
                UBND HUYỆN CỦ CHI                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM VĂN CỘI                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
  

Số: 69/QĐ-THPVC                                       Củ Chi, ngày 19 tháng 10 năm 2018 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn  

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội  

Năm học 2018-2019 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM VĂN CỘI  

Căn cứ vào Quyết định số 217 /QĐ-UB của Chủ tịch UBND huyện Củ Chi 

ký ngày 08 tháng 08 năm 1991 “Về việc điều chỉnh mạnh lưới trường lớp trong 

huyện năm học 1991-1992”; 

Căn cứ Thông tư số Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT, ngày 30 tháng 12 

năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường 

tiểu học; 

Căn cứ công văn số 1590/KH-GDĐT ngày 15/12/2011 của Phòng Giáo 

dục&Đào tạo huyện Củ Chi về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 

24/5/2011 của Chính phủ và Chỉ thị 33/2011/CT-UBND ngày 01/11/2011 của 

UBND thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ vào sự thỏa thuận của Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và Công an 

xã Phạm Văn Cội,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế Bảo đảm an ninh, 

trật tự, an toàn Trường Tiểu học Phạm Văn Cội năm học 2018-2019.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và hết hiệu lực 

khi có Quy chế Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Trường Tiểu học Phạm Văn Cội  

mới thay thế. 

Điều 3. Các Ông, Bà Tổ trưởng, các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận :                                              HIỆU TRƯỞNG  

 - Như điều 3;  

 - Phòng GD-ĐT; 

 - Lưu: VT. 

 

 

 

 



 2 

                UBND HUYỆN CỦ CHI                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM VĂN CỘI                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
  

 

  
  

QUY CHẾ PHỐI HỢP 

Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học năm học 2018-2019 

 

( Ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-THPVC, ngày 19/10/2018     

của Hiệu trưởng Trường Tiểu học Phạm Văn Cội) 

 

Chương I 

CÁC CĂN CỨ BAN HÀNH QUY CHẾ  

 Điều 1. Trường Tiểu học Phạm Văn Cội ban hành Quy chế phối hợp 

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường trường học dựa vào các căn cứ: 

 - Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/5/2011của Chính phủ, Chỉ thị 

số 33/2011/CT-UBND ngày 01/11/2011 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí 

Minh và Kế hoạch số 5981/KH-UBND ngày 12/12/2011 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Củ Chi về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông; 

 - Căn cứ công văn số 1590/KH-GDĐT ngày 15/12/2011 của Phòng Giáo 

dục&Đào tạo huyện Củ Chi về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 

24/5/2011 của Chính phủ và Chỉ thị 33/2011/CT-UBND ngày 01/11/2011 của 

UBND thành phố Hồ Chí Minh. 

 Trường Tiểu học Phạm Văn Cội, xây dựng quy chế phối hợp bảo đảm an 

ninh, trật tự tại đơn vị cụ thể như sau : 

Chương II 

MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 Điều 2. Thực hiện Quy chế phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn 

trường trường học nhằm đảm bảo: 

 1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 32/ 2007/NQ-CP ngày 

13/5/2007 của Chính phủ “ Về  thực hiện một số biện pháp cấp bách nhằm kiềm 

chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông ”;  

 2. Bảo đảm an ninh, trật tự tại Trường Tiểu học Phạm Văn Cội xã Phạm Văn 

Cội huyện Củ Chi. 

 3. Góp phần tạo sự ổn định, trong sạch, lành mạnh cho môi trường giáo dục, 

nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu, yêu cầu giáo dục con người của Ngành Giáo 

dục và Đào tạo. 

 4. Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời, thống nhất giữa 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và công an xã Phạm Văn Cội. 



 3 

Chương III 

NGUYÊN TẮC VÀ NỘI DUNG PHỐI HỢP 

Điều 3. Nguyên tắc 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi ngành, công tác phối hợp giữa 2 đơn 

vị Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và Công an xã Phạm Văn Cội  khi xử lý, giải 

quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trường cần đảm bảo sự chủ động, 

kịp thời, sau khi xử lý có trao đổi phối hợp để nắm tình hình. 

 2. Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và Công an xã Phạm Văn Cội có nhiệm 

vụ phối hợp chặt chẽ trong thực hiện phòng ngừa, đấu tranh với âm mưu, họat 

động gây mất an ninh, trật tự nhà trường  phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có liên quan đến học 

sinh và cán bộ, giáo viên, công nhân viên. 

 3. Trường Tiểu học Phạm Văn Cội phối hợp Công an xã Phạm Văn Cội tổ 

chức tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật; phổ biến các âm mưu, 

phương thức thủ đọan họat động của các thế lực thù địch và bọn tội phạm cho toàn 

thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh biết. 

 4. Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và Công an xã Phạm Văn Cội có trách 

nhiệm trao đổi thông tin tình hình kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự giữa 

nhà trường và công an xã . 

1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường là trách nhiệm của các ngành, 

các cấp, các tổ chức và cá nhân có liên quan, trong đó trách nhiệm chính là nhà 

trường, cơ quan Công an phối hợp hướng dẫn. 

Điều 4. Nội dung  

1. Tuyên truyền, giáo dục ý thức đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến từng 

cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm 

của mỗi cá nhân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

2. Nhà trường vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh 

gương mẫu đi đầu và vận động người thân trong gia đình thực hiện tốt pháp luật an 

toàn giao thông, không uống rượu bia trước khi lái xe, trong giờ làm việc, giờ nghỉ 

trưa. 

3. Toàn thể CB-GV-CNV chấp hành nghiêm chỉnh quy tắc giao thông như 

đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, thực hiện văn hoá giao thông trong quá trình 

tham gia giao thông. 

Chương IV 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Điều 5. Đối với Trường Tiểu học Phạm Văn Cội có nhiệm vụ:  

 1. Thực hiện công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo 

Quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành quy định về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 



 4 

 2. Chủ động phối hợp với Công an, các cơ quan chức năng xây dựng phương 

án, kế họach cụ thể nhằm tăng cường giáo dục, định hướng, nắm bắt về tâm tư tình 

cảm, nâng cao ý thức cảnh giác của học sinh và CB-GV-NV đối với âm mưu, họat 

động chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch. Tuyên truyền, giáo dục, quản 

lý để học sinh không bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập đông người trái với quy 

định của pháp luật; chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ; 

 3. Có kế họach cụ thể, chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các 

tổ chức đòan thể, gia đình người học, đặc biệt là Công an xã, trong công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.Định 

kỳ phối hợp với Công an địa phương tổ chức giao ban , kiểm tra nắm tình hình, 

bàn biện pháp quản lý khu vực trường học; 

 4. Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, công an địa phương, các cơ quan 

chức năng để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những tác động tiêu 

cực trong việc sử dụng dịch Internet, trò chơi điện tử , điện thọai di động…. đối 

với học sinh.Chủ động kiến nghị với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm 

tra, giám sát, giải tỏa các hàng quán, dịch vụ xung quanh trường học, nếu có biểu 

hiện phức tạp về an ninh, trật tự, họat động vi phạm pháp luật;  

 5. Đảm bảo nội dung, đổi mới phương pháp giáo dục đạo đức , lối sống đối 

với học sinh trong buổi sinh họat dưới cờ, sinh họat chủ nhiệm lớp và họat động 

ngọai khóa.Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;  

 6. Thực hiện nghiêm túc các quy định có liên quan đến vấn đề tiếp nhận, sử 

dụng viện trợ, học bổng của cá nhân , tổ chức trong nước và ngòai nước; chủ động 

báo cáo, cung cấp cho Phòng Giáo dục – Đào tạo và cơ quan Công an những thông 

tin , tình hình họat động liên quan đến yếu tố nước ngoài để phối hợp trong công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự, 

 7. Phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các 

họat động tự quản của Thầy cô giáo và học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự nhà trường. 

Điều 6. Hiệu trưởng Trường Tiểu học Phạm Văn Cội có nhiệm vụ: 

 1. Xây dựng kế họach cụ thể để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của nhà 

trường theo các quy định cụ thể của quy chế này; 

 2. Chủ trì phối hợp với cơ quan Công an tại địa phương tổ chức thực hiện 

quy chế phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường .Định kỳ tổ chức giao 

ban , đánh giá tình hình , kết quả thực hiện quy chế phối hợp.Tổ chức sơ kết 3 

tháng, 6 tháng và tổng kết năm học và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng 

về công tác bảo đảm  an ninh trật tự , an toàn trường học; 

 3. Chủ trì tổ chức tiếp xúc với cán bộ, giáo viên, nhân viên , học sinh để nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng kịp thời đề xuất với cấp trên hoặc giải quyết theo thẩm 

quyền; xử lý kịp thời biểu hiện gây mất an ninh trật tự nội bộ, tham nhũng, lãng 

phí, quan lieu, mất đòan kết, khiếu kiện tập thể, vượt cấp. 



 5 

Điều 7. Công an xã Phạm Văn Cội có nhiệm vụ: 

 1. Xây dựng kế hoạch chủ động phối hợp với nhà trường tổ chức triển khai 

thực hiện Quy chế phối hợp; 

 2. Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo nhà trường, tổ chức các đoàn thể làm tốt công 

tác bảo vệ chính trị nội bộ, Pháp lệnh bảo vệ BMNN, chủ động nắm tình hình diễn 

biến tư tưởng, giáo dục ý thức chính trị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh; kịp thời phát hiện những dấu hiệu phức tạp về an ninh để có biện pháp xử lý, 

không để phát sinh việc gây rối, biểu tình , lập các hội nhóm, diễn đàn trái phép ; 

phát động và nhân rộng mô hình gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

 3. Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin tài liệu, hình ảnh có liên quan 

đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong và ngòai trường học chon nhà trường ; 

Phổ biến những quy định về việc xử lý học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên vi 

phạm trật tự an toàn giao thông, hoặc những nội dung có liên quan đến bạo lực 

trong và ngoài nhà trường Hỗ trợ, phối hợp với lực lượng công an và các trường 

học ngoài địa bàn huyện quản lý giải quyết các vụ việc về an ninh, trật tự có liên 

quan; 

 4. Thường xuyên trao đổi với nhà trường các thông tin có liên quan đến tội 

phạm, tệ nạn xã hội và âm mưu, thủ đoạn họat động của thế lực thù địch nhằm tác 

động lôi kéo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để chủ động phối hợp phòng 

ngừa. Phối hợp với nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. Nắm tình hình nhằm phát hiện, đấu tranh với các tội phạm, tệ nạn xã hội 

xâm nhập vào nhà trường, đặc biệt là các hành vi đe dọa hành hung, cưỡng đọat tài 

sản của học sinh ở khu vực xung quanh trường học; 

 5. Phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lợi dụng danh nghĩa hợp tác 

quốc tế trong giáo dục- đào tạo phá hoại tư tưởng hoặc điều tra thu nhập tin tức 

tình hình kinh tế ( tài trợ, tặng học bổng…cho học sinh các trường vùng xa…); 

 6. Phối hợp với các đơn vị trường học bảo vệ an ninh, an toàn trong các kỳ 

thi; tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp đấu tranh với các loại tội phạm 

liên quan trực tiếp đến các nhà trường như : thi thuê, thi hộ, làm giấy tờ, văn bằng 

chứng chỉ giả mạo… 

 7. Phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương kiểm tra, giám sát và 

xử lý nghiêm các vi phạm trong các họat động dịch vụ: hàng quán, Internet, trò 

chơi điện tử, Karaoke… làm ảnh hưởng đến việc giảng dạy và học tập, rèn luyện 

của học sinh và an ninh trật tự khu vực xung quanh nhà trường. 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 8. Thời gian  

1. Quy chế phối hợp thực hiện trong năm học 2018-2019. Định kỳ 6 tháng 

họp 1 lần, Trường Tiểu học Phạm Văn Cội và Công an xã Phạm Văn Cội tổ chức 

tập hợp thông tin đánh giá, trao đổi về tình hình và những vấn đề liên quan. 



 6 

 2. Vào cuối năm học, trường Tiểu học Phạm Văn Cội chủ trì phối hợp Công 

an xã tổ chức giao ban, đánh giá những mặt làm được và không làm được , tồn tại, 

khó khăn vướng mắc và bàn những phương pháp giải quyết, thực hiện trong thời 

gian tiếp theo. 

 Điều 9. Tổ chức thực hiện 

 1. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế phối hợp bảo đảm an 

ninh, trật tự tại trường học, gồm Hiệu trưởng và Trưởng Công an xã cùng các 

thành viên trong nhà trường.Trong đó Trưởng Công an xã và Hiệu trưởng là đồng 

trưởng ban chịu trách nhiệm chủ trì, điều phối họat động của Ban chỉ đạo. 

 2. Các thành viên trong ban chỉ đạo có trách nhiệm giúp Ban chỉ đạo triển 

khai Quy chế phối hợp, theo dõi kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại đơn vị. Định 

kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện quy chế phối hợp, tổ chức họp giao ban, đề 

ra chương trình phối hợp trong thời gian tới. 

Chương VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Điều khoản thi hành 

 1. Căn cứ nội dung quy chế này đơn vị Công an xã và Trường Tiểu học 

phạm Văn Cội xây dựng quy chế phối hợp, định kỳ sơ tổng kết và kịp thời đề xuất 

khen thưởng những cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong quá trình thực 

hiện quy chế phối hợp. 

 2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh 

về Phòng Gíao dục – Đào tạo huyện Củ Chi và Công an huyện Củ Chi (qua đội an 

ninh nhân dân) để được hướng dẫn./. 

 

CÔNG AN XÃ PHẠM VĂN CỘI               TRƯỜNG TH PHẠM VĂN CỘI     

     TRƯỞNG CÔNG AN XÃ                                      HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


